
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 329

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 140  del 08-10-2018

 OGGETTO: MASTERPLAN ABRUZZO - INTERVENTO PSRA/40/A-04 -
"COMPLETAMENTO RETI FOGNANTI IN COMUNE DI
CAPITIGNANO" Accertamento in entrata, ai sensi dell'articolo 179 del D.Lgs. n.
267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, e consequenziale impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che il Comune di Capitignano ha necessità di completare la rete fognante in
quanto esistono ancora abitazioni non servite da fognatura;

- che già dall’anno 2013 era stata avanzata richiesta per il finanziamento delle opere,
a norma della Deliberazione della Giunta Regionale D’Abruzzo n° 878/2012,
avente ad Oggetto “Programma del fondo per lo sviluppo e la coesione (ex FAS
2007-20013) …. linea d’azione IV.1.1.a:Realizzazione di opere infrastrutturali per
adeguamento e potenziamento del servizio idrico integrato”, per l’importo di € 378.200,00;

- che con nota in data 12.01.2017 l’Ente D’Ambito Aquilano, ha comunicato la
concessione del finanziamento del progetto dei Lavori di “Completamento reti fognanti
nel Comune di Capitignano”, con masterplan – D.G.R. n° 639/16, per l’importo
richiesto di € 378.200,00 ed ha richiesto l’atto amministrativo di assunzione delle
funzioni di Stazione Appaltante e di nomina del RUP.

PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico
Comunale n. 21 del 08.04.2013  veniva incaricato il Geometra Sante Durastante della
progettazione delle opere di che trattasi.

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei Lavori di “Completamento reti fognanti nel Comune
di Capitignano”, redatto dal Tecnico incaricato ed acquisito al prot. di questo Comune al n.



1086 del 15.04.2013, per l’importo totale di lavori pari a 302.991,91 € di cui 5.453,85 € per
oneri di sicurezza.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 17.04.2013  con la quale, tra le
altre cose, si è stabilito:

“1) - Di approvare il progetto Definitivo-Esecutivo dei Lavori di “Completamento reti fognanti nel
Comune di Capitignano” redatto dal geom. Sante Durastante, per un importo di € 378.200,00,
e dal seguente quadro economico:

A Importo lavori

Opere 297.538,06

Sicurezza 5.453,85
Totale Lavori e Sicurezza 302.991,91 302.991,91

B SOMME A DISPOSIZIONE
1 IVA sui Lavori 10% 30.299,19
2 Imprevisti 3% 8.483,77
3 Spese di progettazione, direzione lavori, sicurezza,

contabilizzazione e collaudo
24.087,86

4 Art. 92 D. lvo n° 163/2006 6.059,84
4 CNPAIA 4% 963,51

I.V.A. sui punti 3 e 4 – 21% 5.260,79
5 Arrotondamento 53,13
6 Indennizzo servitù bonaria 1.000,00

Totale somme a disposizione 75.208,09 75.208,09
TOTALE PROGETTO 378.200,00

2)- Di dare atto che i lavori saranno così finanziati:
-  per il 90%, pari ad € 340.380,00 con fondi regionali ai sensi della Delibera 878/2012;
-  per il 10% pari ad € 37.820,00 con fondi comunali […];

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei Lavori di “Completamento reti fognanti nel Comune
di Capitignano” redatto e ripresentato dal Tecnico incaricato per risolvere alcune criticità
emerse ed acquisito al prot. di questo Comune al n. 1527 del 01.04.2017.

VISTA l’integrazione al progetto definitivo-esecutivo  di cui al precedente periodo,
redatta dallo stesso tecnico incaricato ed acquisita al prot. comunale al n. 1690 del
13.04.2017.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32  in data 20.04.2017  con la quale con la
quale, tra le altre cose, si è stabilito  di approvare il progetto definitivo-esecutivo
aggiornato dall’anzidetto tecnico incaricato che presenta ugualmente un quadro
economico ammontante a complessive  € 378.200,00

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 20.04.2017  con la quale è stato
deliberato di assumere le funzioni di Stazione Appaltante dei lavori in parola.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.140 del 08-10-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



PRESO ATTO che la  Giunta Regionale – Regione Abruzzo - con proprio atto n. 620 in
data 27.10.2017 ha deliberato, tra le altre cose:

“[… ]  3) PRECISARE ED INTEGRARE, per quanto riportato in premessa, al fine di
creare le migliori condizioni operative per un’efficace e celere realizzazione delle opere in relazione
a taluni interventi strategici ricompresi nel Masterplan, l’elenco di cui all’Allegato 2 della
Delibera di Giunta Regionale n. 863/2016, nei termini di seguito riportati e riepilogati,
attraverso l’articolazione, dell’intervento PSRA/40/A nei seguenti termini:

CODIFICA INTERVENTO IMPORTO
TOTALE
INTERVENTO

FSC
2014/2020

Co-finanziamen
to/
ulteriori fondi

omissis
PSRA/40/A
-04

Completamento
reti fognanti in
Comune di
Capitignano

€ 378.200,00 €
302.560,00

€ 75.640,00

omissis
Per i quali restano invariati il Soggetto Attuatore e il Servizio Regionale incaricato Centro di
Responsabilità DPC024”;
[…]

EVIDENZIATO, pertanto, che occorre assumere impegno di spesa di complessive €
75.640,00 a titolo di co-finanziamento a carico del Comune di Capitignano per la
realizzazione dell’intervento in questione.

VISTI:
l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).-

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per-

l'effettuazione di spese);
il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli-

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed in
particolare l'allegato 4/2 di definizione del principio contabile/finanziario
applicato alla competenza finanziaria;
i principi contabili contenuti nel D.Lgs. 267/2000;-

NULLA OSTANDO alla propria competenza, in considerazione dell’art. 107 del D.Lgs.
n. 267/2000 e del decreto sindacale di nomina di Responsabile del Servizio.

DETERMINA

1)- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

2) Di ACCERTARE in entrata, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del
punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.140 del 08-10-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



118/2011, la somma di € 302.560,00, sul codice 4.02.01.02.001 - ex-cap 4002 art.  0,
derivante  dalla “quota risorse delibera Cipe 26/2016”.

3) Di DARE ATTO che il comune dovrà co-finanziare la realizzazione dell’intervento di
che trattasi per complessive  € 75.640,00.

4) Di  IMPEGNARE, conseguentemente, la somma complessiva di € 378.200,00, atte a
garantire la realizzazione dell’intervento in oggetto,  sul codice 09.04-2.02.01.09.012 -
ex-cap 3341 art. 1,  di cui:

€ 302.560,00 quali somme a carico della “quota risorse delibera Cipe 26/2016”;-

€ 75.640,00 quali somme a carico del comune a titolo di co-fianziamento, derivanti-

dall’accensione di mutuo.

4) Di DARE ATTO che al progetto in questione è stato assegnato il C.U.P.
G91E13000550005.

5) Di DARE ATTO, altresì,  che la presente determinazione:

-  diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;
- viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario per le verifiche di
competenza e per l’annotazione nelle scritture contabili;
- è pubblicata all’albo pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi, ai fini della
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   200

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.140 del 08-10-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  05-11-2018

pubblicazione n.  645

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 05-11-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 05-11-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.140 del 08-10-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


